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تاثیر دانش بر ساختار قدرت ملی

ارتباط میان اکتساب و به کارگیری فناوری از 
یک سو و قدرت کشور از سوی دیگر را نمی توان 
انکار کرد. تجربیات جنگ جهانی دوم و بسیاری 
از جنگ های دیگری که بعد از آن رخ داده 
است نمایانگر ارتباط مستقیم توانایی های علمی 
و مهندسی ملی با قدرت نظامی است. علاوه بر 
ارتباط مستقیم بین فناوری و قدرت، پیوند 
یافته های علمی و مهندسی و شخصیت ملی در 
دید افکار عمومی دانش علمی را به قدرت تبدیل 
می کند. تبیین نقش و جایگاه توسعه فناوری در 
فزونی قدرت نظامی به عنوان یکی از ابعاد مهم 
قدرت ملی است که در نهایت به ارتقای آن منتج 

می شود.
قدرت ملی هر کشور برگرفته از منابع متعددی 
است که به صورت هم افزا و در پیوند با یکدیگر، 
شاکله قدرت یک کشور را می سازند؛ علی رغم 
اینکه هر یک از مؤلفه های قدرت، نقش مهم و 
مجزایی در تولید قدرت ملی دارند. اما به نظر 
می رسد؛ در بین آنها، علم و فن آوری از جایگاه و 
نقش برتری برخوردار است؛ به طوری که، این عنصر 
قدرت ضمن داشتن کارکرد مستقل، در تقویت 

سایر ابعاد قدرت ملی نیز مؤثر است.
امروزه در میان عوامل ثابت و متغیر استراتژیک، 
دانش یکي از مولفه هاي اساسي کسب قدرت و 
بالا بردن منزلت استراتژیکی یک کشور می باشد. 
در دنیا تحولی به وجود آمده که همه کارها بر 
پاشنه دانش  می چرخد و چرخ زندگی بر محور 
علم قرار گرفته است. همه شئون حیات بشر با 
دانش وابستگی پیدا کرده به طوری که هیچ کاری 
و هیچ شأنی از شئون حیات بشر را جز با کلید 
علم نمی توان انجام داد. براین اساس دولت ها، 
حکومت ها و بازیگران سیاسی ونیز شرکت ها، 
موسسات در سطوح محلی، ملی و بین المللی 
سعی  می نمایند قدرت اطلاعاتی و معرفتی خود 
را در علوم گوناگون افزایش دهند تا بتوانند بر 
رقبای خویش پیشی بگیرند. اصطلاحاتی جدید 
نظیر تکنولوژی اطلاعات، تکنولوژی ارتباطات و 
غیره ریشه در اهمیت یابی پدیده تولید، گردآوری، 
انتشار دانش و تکنولوژی و در سرنوشت ملت ها و 
تولید قدرت و اقتدار و افزایش توان بازیگری در 
عرصه بین المللی برای بازیگران سیاسی، اقتصادی، 
فرهنگی و فنی وغیره دارد. از گذشته تا به امروز 
دیدگاه های متعددی درخصوص قدرت و زمینه ها 
و انگیزه های دستیابی به قدرت توسط کشورها 
بوسیله صاحبنظران و متخصصان عرصه روابط 
بین الملل ارائه شده است. کسانی که سیاست 

بین الملل را از نظر قدرت بررسی  می کنند به 
میزان قابل ملاحظه ای تحت تاثیر دیدگاه های 
»مورگنتا« قرار  می گیرند. وی سیاست بین الملل را 
به صورت کشمکش بر سر قدرت توصیف  می کند 
و معتقد است که قدرت سیاسی رابطه ای روانی 
است میان کسانی که قدرت را اعمال  می کنند یا 
قدرت بر آنها اعمال  می شود. در این راستا، قدرت 
رابطه ای است میان بازیگران )دولت ها( و سیاست، 
رفتار و اقدامات هر دولتی در عین کشمکش ها و 
رقابت ها، براساس آگاهی از موقعیت خویش در 
رابطه با دیگران، صورت  می گیرد. از دیدگاهی 
دیگر، سیاست عبارت است از توزیع اقتدارمندانه 
ارزش ها. بدین ترتیب در مطالعه سیاست میان 
دولت ها، تاکید عمده بر توزیع قدرت میان 
آنهاست. توزیع قدرت در جامعه بین المللی نابرابر 
است و هریک از واحدهای سیاسی  می کوشد 
سهم بیشتر از قدرت را به خود اختصاص دهد. 
براین اساس خواست ها و رفتار دولت های مقتدر 
و ضعیف در نظام بین الملل و ظهور آن در محیط 
بین المللی متفاوت است. بدین معنا که دولت های 
قویتر در مواجهه با دیگران، قادر به حفظ استقلال 
خویشند و هر اندازه دولتی از قدرت و توانایی 
بیشتری برخوردار باشد، به همان نسبت بر حوزه 
عملش افزوده  می شود. ضمناً در نظام بین المللی 
دولت های قویتر از امکانات و ابزار بیشتری برای 
حفظ منافع خویش بهره مندند و در مقابل، 
دولت های ضعیفتر از توانایی بیشتری برای چانه 
زدن برخوردارند. وزن ژئواستراتژیکی یعني ثقل 
نیروها و عوامل مثبت و منفي تاثیرگذار درقدرت 
ملي یک کشور. وزن ژئواستراتژیکی موقعیت 
کشور و یا منزلت آن را در بین مجموعه اي از 
کشورها و یا درسیستم ژئواستراتژیک جهاني و 
منطقه اي نشان مي دهد. بنابراین رابطة مستقیمي 
با منزلت ژئواستراتژیکی کشور در سیستم جهاني 
و منطقه اي دارد، یعني هر چه این وزن بیشتر 
باشد، منزلت و اعتبار عمومي کشور در بین سایر 
کشورها اعم از بزرگتر، همتراز و یاکوچکتر بیشتر 
مي شود و هر اندازه اعتبار و منزلت بیشتر افزایش 
پیدا کند، همان اندازه فرصت هاي جدید قدرت 
مرئي یا نامرئي براي اثرگذاري عیني و ذهني بر 
فرایندها، تصمیم سازي ها، اقدامات و رفتارها در 
مقیاسه اي مختلف محلي و همسایگي، منطقه اي 
و جهاني فراهم مي آید و کشور مي تواند به تدریج 
در جایگاه مدیریت، رهبري فرایندها و کنش هاي 
جمعي قرار بگیرد و نقش سیاسي بین المللي 
محوري ایفا کند. از دیدگاه جامعه شناسی در عصر 
جدید دانش فن آوری به عنوان پدیده اجتماعی و 
فرهنگی که از شرایط محیطی متاثر است و به 
نوبه خود بر آنها تاثیر  می گذارد مهمترین مولفه 
قدرت در عرصه بین المللی محسوب  می شود. آنچه 

در آغاز دوران مدرن زمینه را برای استعمار جوامع 
غیر اروپایی از جانب غرب فراهم کرد، جهت علمی 
و فنی اروپایی، قدرت فزاینده حاصل از آن بوده و 
امروز هم یگانه عامل تداوم برتری و تسلط جویی 

قدرت غرب وبویژه آمریکا درجهان  می باشد.
یکی از مولفه های تاثیرگذار وزن ژئواستراتژیک 
یک کشور میزان توانمندی آن در تولید دانش و 
برخورداری از دانش تکنولوژیک و غیره  می باشد. 
کشوری که از دانش و تکنولوژی بالا برخوردار 
باشد  می تواند گوی سبقت را از سایر رقبا ربوده 
و با الگو نمودن خود در سطح جهان، منافع 
ملی خود را حفظ نماید. علم و دانش در سطوح 
مختلف فردی و یا اجتماعی و ملی، به دارنده 
آن قدرت، نفوذ، اثرگذاری و منفعل سازی طرف 
مقابل را اعطا  می کند و از سوئی دیگر به تولید 
فرهنگ غالب  می انجامد که  می تواند در موقعیت 
الگویی و هدایت و رهبری برای سایرین قرار گیرد. 
بنابراین تولید علم و معرفت و ترویج آن در سطح 
جامعه و ملت به غنی سازی فرهنگ ملی و رشد 
تدریجی و مستمر آن در برابر سایر فرهنگ ها 
و ملت ها  می انجامد. فرهنگ غنی خود بخود بر 
فرهنگ ضعیف تر از حیث بار علمی و معرفتی، 
پیشی گرفته و خود را در جایگاه رهبری و اثر 
گذاری و نفوذ بر دیگران قرار  می دهد و به دنبال 
آن به تولید قدرت سیاسی برای جامعه و ملت 
پیشروی خود  می پردازد. نکته ای که در باب عوامل 
زمینه ساز قدرت باید مورد توجه قرارگیرد، وجود 
نوعی تعادل و توازن میان عناصر تشکیل دهنده 
قدرت است، زیرا سرمایه گذاری و تاکید بیش از 
اندازه در یک بخش  می تواند به ضعف و عقب 
ماندگی سایر بخش ها منجر شود و چنین وضعیتی 
در بلند مدت آثار سوئی بر قدرت ملی به جای 
 می نهد. تقویت فرهنگ دانش محوری و تعلیم و 
تربیت نیروی متخصص و کارآمد نقش مهمی در 
بالا بردن قدرت تولید و تقویت اقتصاد و دیپلماسی 
در عرصه سیاست خارجی یک کشور داشته که 
منجر به تولید قدرت شده و قدرت چانه زنی 
کشورها را در دفاع از منافع ملی افزایش می دهد، 
و کشوری که برخوردار از دانش بالا باشد بهتر 
 می تواند موقعیت کشور خود را درک کرده و منافع 
خود را حفظ نماید و در برخورد با سایر رقبای 
منطقه ای و فرامنطقه ای از موضع قدرت وارد عمل 
شود. بنابراین از مباحث بالا  می توان نتیجه گرفت 
که برخلاف گذشته که قدرت نظامی، تعداد صرف 
جمعیت یک کشور و... عامل مهمی در تعیین 
قدرت ملی کشورها بوده، امروزه برخورداری از 
دانش و تکنولوژی روز بسیاری از محدودیت های 
گذشته را از بین برده و به کشور دارنده تکنولوژی 
پرستیژ خاصی بخشیده و نگاه های جهانی را نسبت 

به کشوردارنده علم و دانش برتر تغییر  می دهد.

سرمقاله

سجاد عابدی

وزرای خارجه ایران و عربستان بر عبور از تنش تاکید کردند

بن فرحان 
با پیام ملک سلمان در تهران
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منابع غربی خبر دادند

صادرات نفت ایران رکورد ۵ ساله زد
رویکرد حقوقی بر لایحه برگزاری تجمعات و راهپیمایی ها

نقاط منفی که اصل 27 قانون اساسی را 
تحت الشعاع قرار می دهد
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وعده بازدید از سد کجکی، برای سیستان »آب« می شود؟

پایان مهلت یک ماهه ایران به طالبان
گروه سیاسی - هدیه گل محمدی: »طالبان یک ماه برای آزاد سازی حقابه هیرمند مهلت دارد«؛ این سخن 

صریح و جدی حسن کاظمی قمی، نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان...

گروه بین الملل-علی ودایع: اوکراین می خواهد به هرقیمتی وارد ائتلاف پیمان آتلانتیک شمالی شود؛ آرزویی 
که سنگ بنای حمله حیثیتی روسیه و جنگ خونین در این کشور شده  است...

کی یف همچنان باید منتظر عضویت در پیمان آتلانتیک شمالی بماند

وعده  سرخرمن ناتو
 به اوکراین

بازداشت 6 متهم مرتبط با مشروبات الکلی مسموم در کرج

پای یک کارخانه اسپری مو 
در میان است

صفحه3

سرمایه گذاری در حوزه حمل ریلی علی رغم دارا بودن مزایای 
زیست محیطی، تناژ بارگیری، کاهش صدمات جانی و... به دلیل 

تصمیم گیری های خلق الساعه سودآور نیست.
دکتر جواد صادقی مجد، مدیرعامل شرکت »چندوجهی فولاد لجستیک« در 
گفت وگو با گروه رسانه ای پردازش با بیان این مطلب افزود: معضلات حمل و 
نقل صنایع که بعد از حوزه انرژی تبدیل به دومین چالش مهم صنایع فلزی و 
معدنی شده است، در دو حوزه حمل ریلی و حمل جاده ای ناشی از عدم دارا 
بودن متولی واحد کشوری است به  گونه ای که سیاست گذاری های این حوزه 
بخشی در مراکزی نظیر وزارت راه و شهرسازی، سازمان محیط زیست، وزارت 

کشور و... صورت می پذیرد.
صادقی مجد، تصمیم گیری های متعدد و لحظه ای را از مهم ترین گلوگاه های 
این صنعت دانست و تصریح کرد: شرکت فولاد لجستیک با دارا بودن سهم 9 
درصدی حمل موادمعدنی به عنوان یکی از برترین شرکت های لجستیک کشور 

نیز از این قائده مستثنی نیست. به طور مثال این مجموعه 1900 واگن ملکی 
و 1100 واگن دیگر نیز در قالب قرارداد با فولاد خوزستان در اختیار راه آهن 
جمهوری اسلامی قرار داده است و این شرکت علی رغم صدور حداقل دو بارنامه 
در ماه، امکان مدیریت زمان حمل از مبدا به مقصد را ندارد و این مهم ناشی از 

عدم  اولویت حمل مواد معدنی در راه آهن جمهوری اسلامی است.
وی تحمیل ضررهای جبران ناپذیر به شرکت های حمل ریلی را از تبعات 
توقف های برنامه ریزی نشده به دلیل  تصمیمات خلق الساعه نهادهای متعدد 
ذی نفع دانست و خاطرنشان کرد: از سوی نهادهای متولی همچون راه آهن 
جمهوری اسلامی و وزارت راه، هیچ ساز و کار و برنامه ای برای افزایش ظرفیت 
حمل ریلی و جاده ای دیده نمی شود و به ظاهر تنها شرکت های حمل و نقل 
کشور هستند که دغدغه افزایش ظرفیت و بهبود شرایط را دارند و این درحالی 
است که تقاضای حمل موادمعدنی از شرق کشور هشت میلیون تن است اما 
پایانه آن تنها ظرفیت سه میلیون تن را داراست و با این شرایط، خسارت ناشی 

از حمل به صنعت فولاد جبران ناپذیر است.
او افزایش 30 درصدی نرخ  های حمل جاده ای در مقابل افزایش بیش از 
120 درصدی هزینه های اولیه رانندگان را نامتوازن دانست و با فرسوده خواندن 
ناوگان حمل و نقل ریلی نیز تصریح کرد: پیش از این راه آهن جمهوری اسلامی 
90 درصد هزینه تمام شده هر واگن را در اختیار شرکت های حمل ونقل قرار 
می داد اما امروز نه تنها به نوعی واردات واگن تعلیق شده، از طرفی تسهیلات 
قابل دریافتی هم برای شرکت های ریلی درنظر گرفته نشده است و راه آهن 
جمهوری اسلامی تنها اجازه دسترسی به راه آهن را به شرکت ها حمل ونقل 
می دهد. صادقی مجد با انتقاد از نحوه همکاری بخش خصوصی با راه آهن و عدم 
تاب آوری شرکت های بخش خصوصی در توسعه زیرساخت های ریلی به دلیل 
سختگیری دستگاه های نظارتی، تصریح کرد: این در حالی است که گزارشی از 
نحوه پیشرفت برنامه های راه آهن جمهوری اسلامی نیز منتشر نمی گردد و عملا 
بودجه ای برای تحقق برنامه انتقال بخشی از حمل جاده به ریل در این سازمان 
درنظر گرفته نمی شود. به گفته او، یکی از راهکارهای انتقال حمل جاده ای 
به ریلی طبق مصوبه دولت، اعطای یارانه ای به راه آهن جمهوری اسلامی در 
ازای کاهش در مصرف سوخت، برای تقویت زیرساخت ها است که شرکت های 
حمل ونقل علی رغم عدم انتفاع مستقیم از این یارانه، آماده همکاری در این حوزه 

هستند اما تاکنون شاهد تحول در زیرساخت های ریلی نبوده ایم.
مدیرعامل شرکت چندوجهی فولاد لجستیک برنامه حمل 10 میلیون تن 
مواد اولیه به مقصد فولاد خوزستان و فولاد شادگان در سال جاری و همچنین 
حمل دو میلیون تن محصول شمش صادراتی را در دستور کار این شرکت 
دانست و با اشاره به احداث یک پایانه جدید در فولاد خوزستان، افزود: امروز 
با توجه به نحوه تصمیم گیری ها و هزینه های تحمیلی به شرکت های حمل و 
نقل ریلی، سرمایه گذاری در این حوزه به ویژه از سوی بخش خصوصی سودآور 

نیست.

دکتر صادقی مجد، مدیرعامل شرکت چند وجهی فولاد لجستیک:

تناژ بارگیری، کاهش صدمات جانی و... 
به دلیل تصمیم گیری های خلق الساعه سودآور نیست

عکس: پیام ثانی-ایرنا

 طالبان توجیه شده 
و آرامش در مرز برقرار است


